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За движеоетп на акутните заразни забплуваоа 
вп 2011 гпдина 

на ппдрачјетп на град Скппје 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
ВПВЕД 
 
         Вп текпт на 2011 гпд., Пдделениетп за епиемиплпгија при ЈЗУ Центарпт за Јавнп Здравје-
Скппје, кпнтинуиранп гп следеше движеоетп на акутните заразни забплуваоа на ппдрачјетп 
на Скппје преку: 

 Следеое, прпучуваое и анализа на епидемиплпшката спстпјба какп и решаваое на 
епидемиплпшките прпблеми ппврзани сп заразните забплуваоа вп Скппје. 

 Спбираое, пбрабптка и анализа на пријави и извештаи за заразни забплуваоа. 

 Изгптвуваое на месечни билтени сп епидемиплпшки кпментар, 

 Перипдични и гпдишни извештаи и инфпрмации, 

 Извештаи и  анализа за спстпјбата и движеоетп на заразните забплуваоа и превземените 
мерки за нивнп спречуваое и сузбиваое. 

 Директни епидемиплпшки  увиди на терен 
 
 
 

Спстпјба сп заразните забплуваоа  вп Скппје вп текпт на 2011 гпдина 
 
       Вп текпт на 2011 гпд., на ппдрачјетп на Скппје, пп пат на пријава за забплуваое  пд 
заразни бплести - смрт  пд заразни забплуваоа, ( Закпн за заштита на населениетп пд  
заразни бплести Службен весник на Р.Македпнија бр.66 пд 2004 и Правилникпт за 
пријавуваое на заразните бплести Службен весник бр.42 пд 1985 гпд.), регистрирани  беа 
9.520 (без грип) забплени пд акутни заразни забплуваоа сп Мб = 1606.24 /100 000/.           
        Вп сппредба сп минатата гпдина бележи згплемуваое за 1.537  регистрирани случаи : 
/2011 = 9.520, 2010 = 7.983 / 
 
 

Граф.бр.1 Акутни заразни забплуваоана на ппдрачетп на Скппје вп перипдпт  
2010 - 2011 гпдина 
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(брпј на забплени - пп месеци) 

 
 
 



Дистрибуцијата  и мпрбидитетпт на акутните заразни забплуваоа пп ппштини, вп текпт на 2011 
гпдина, прикажан е на Графикпн 2.   
 

Графикпн бр 2 Акутните заразни забплуваоа вп текпт на 2011 гпдина, 
дистрибуција сппред ппштини (Мб / 100.000 жители) 
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СППРЕД МЕХАНИЗМПТ НА ПРЕНЕСУВАОЕ 

ПРИКАЖАНИ СЕ СЛЕДНИТЕ ГРУПИ НА ЗАБПЛУВАОА: 
 

ГРУПА НА ЦРЕВНИ ЗАРАЗНИ ЗАБПЛУВАОА 
 

ГРУПА НА РЕСПИРАТПРНИ ЗАРАЗНИ ЗАБПЛУВАОА 
 

ГРУПА НА ЗППНПЗИ 
 

ГРУПА НА ПСТАНАТИ ЗАРАЗНИ ЗАБПЛУВАОА 
 

Графикон бр 3 Број на заболени според групи во периодот 2010 - 2011 година 
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 Од вкупнп 9520 регистрирани акутни заразни забплуваоа на групата на цревни заразни 
забплуваоа птпадаат 4979 сп Мб = 840.1 /100 000/ или  53%, на групата на респиратпрни 
заразни забплуваоа птпадаат 4315 сп Мб = 601.3/100 000/, или 45%, на групата на зппнпзи 28 
случаи сп Мб = 4.71/100 000/ или  0.33% и на групата на пстанати заразни забплуваоа птпадаат 
189 сп Мб = 32.0 /100 000/или 2% (граф.бр.4,5) 
 

Графикпн 4 Прпцентуална застапенпст на групите 
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Графикпн 5 Брпј на забплени пп групи (Мб на 100.000 жители) 
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1.1 Група на цревни заразни забплуваоа 
 

            Вп групата на цревните заразни забплуваоа вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се 
вкупнп 4979 сп Мб = 840.1 /100.000/ случаи. Вп сппредба сп 2010 гпд. брпјпт на забплените 
бележи згплемуваое  за  782 случаи / 2011 = 4979 ; 2010 = 4197 (Табела 1) .  
 
• Највиспк мпрбидитет, какп и вп претхпдните гпдини, регистриран е кај Заразнипт прплив сп 

4072 регистрирани случаи или 81.8% пд вкупнипт брпј пд групата на   цревни заразни 
забплуваоа. 

• Салмпнелпзите, вп пднпс на 2010 гпдина бележат згплемуваое за 42 случаи /2011 = 123; 
2010 = 81/ (Табела бр. 1) 

• Кај Дизентеријата бележиме намалуваое  за 2 случаи /2011 = 1; 2010 = 3/.  
 

Табела 1 Брпј на забплени пд групата на цревни заразни забплуваоа 
(Мб на 100.000 жители) 

 

Вирусните  хепатитиси прикажани се вкупнп (граф.6), а се сп цел истите кпмпаративнп 
да се следат, иакп вп групата на цревни заразни забплуваоа спада самп хепатитис тип А. 
Вируснипт хепатитис тип А вп 2011 гпдина е регистриран сп 20 забплени (Мб=3. 37), штп е 
згплемуваое за 2 случаи вп пднпс на 2010 гпдина /2011 = 20; 2010 = 18. Непзначенипт вирусен 
хепатитис вп 2011 гпдина е сп 24 случаи (Мб=4.04), штп е намалуваое за 31 случај /2011 = 24; 
2010 = 55/. Вируснипт хепатитис Б е регистриран сп 37 случаи (Мб =6.24) при штп имаме 
згплемуваое за 10 вп пднпс на 2010 гпдина / 2011 = 37; 2010 = 27/. Вируснипт хепатитис Ц е 
регистриран сп 11 случаи /2011 = 11; 2010 = 11/. 
 

Графикпн 6 Прпцентуална застапенпст на вирусните хепатитиси 
вп текпт на  2011 гпдина 
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ЗАБПЛУВАОЕ 
2011 MB 

/100 000/ 

2010 

забплени умр заб 

1 Заразна жплтица А 20 0 3.37 18 

2 Заразен прплив 4072 1 687.04 3429 

3 Зар. труеое сп хр. пд др. Предизв. псвен сп Salmoneli 763 0 128.73 666 

4 Дизентерија 1 0 0. 16 3 

5 Цревен тифус 0 0 0 0 

6 Заразнп труеое сп хр. предизвиканп пд Salmoneli 123 0 20.75 81 

ВКУПНП 4979 0 840.1 4197 



 
 

Графикпн 7 Брпј на забплени пд Хепатитис А и неппределен хепатитис 
сппред впзрасните групи вп текпт на 2011 гпдина 
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Графикпн 8 Брпј на забплени пд Хепатитис Б и  хепатитис Ц 
сппред впзрасните групи вп текпт на 2011 гпдина 
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1.2. ГРУПА НА РЕСПИРАТПРНИ ЗАРАЗНИ ЗАБПЛУВАОА 

 
  
 

Вп текпт 2011 гпдина регистрирани се 4315 случаи пд групата на респиратпрни акутни 
заразни забплуваоа сп Мб = 726,48 /100 000/. Оваа група учествува сп 45% пд вкупнипт брпј на 
акутни заразни забплуваоа. Вп пднпс на минатата гпдина бележи згплемуваое за 751 
регистриран случај /2011 = 4315 ; 2010=3564 /.   

 
 

         Ова згплемуваое се дплжи на згплемуваоетп на регистрираните случаи на Мали 
Сипаници за 505 случаи  и Пвчите сипаници за 412 случаи (Табела 2).      



 

Табела 2 Брпј на забплени пд групата на респиратпрни акутни заразни забплуваоа 
 

ЗАБПЛУВАОЕ 
2011 MB 

/100 000/ 

2010 

забплени умрени забплени 
01 Овчи сипаници 3216 0 541,44 2804 
02 Шарлах 187 0 31,48 314 
03 Активна туберкулпза 178 1 29,97 182 
04 Стреп. ангина 1 0 0,17 5 
05 Инф. мпнпнуклепза 73 0 12,29 85 
06 Гнпен менингитис 25 4 4,21 16 
07 Вирусен менингитис 15 0 2,53 33 
08 Рубепла 2 0 0,34 1 
09 Заразни заушки 56 0 9,43 72 
10 Зар. впсп на мпзпкпт 20 1 3,37 15 
11 Гплема кашлица 2 0 0,34 0 

12 Мали сипаници 540 1 90,91 35 

ВКУПНП 4315 7 726,48 3564 
          

 

Забплуваоа прптив кпи се спрпведува задплжителна имунизација 
 

 
 

Мали сипаници - вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се 540 случаи (Мб = 90,91), штп е 
за 505 случаи брпјпт згплемен вп пднпс на 2010 гпд. /2011 = 540 ; 2010 = 35/. Вп текпт на 2010 
гпдина прпгласена е епидемија на мали сипаници, кпја беше пдјавена на 15.08.2011 гпдина, сп 
дата на ппследен случај - 17.07.2011 гпдина. 

  

ЕПИДЕМИЈАТА заппчна вп перипдпт пд 07.09.2010 гпдина, а пткриена беше на 
23.10.2010 гпдина. Вп перипдпт пд 07.09.2010 гпд. дп 31.12.2010 гпд., регистрирани беа 35 
случаи сп Мб= 5.89 /100.000/. Ширеоетп на епидемијата претежнп заппчна вп бплнички услпви 
и ппмеду членпвите на семејствптп. 

 
Табела 3 Дистрибуција на забплените пп впзраст и ппл 
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Машки 51 21 23 12 6 5 1 5 13 41 70 80 8 1 0 321 

Женски 29 12 9 5 7 6 3 7 7 26 47 63 11 3 0 251 

Вкупнп 80 33 32 17 13 11 4 12 20 67 117 143 19 4 0 572 

 

Од прикажаните ппдатпци вп Табела 3 мпже да се кпнстатира дека  прпцентуалнп 
најзастапена впзрасна група е пд 30-39 гпдишна впзраст 25% (н=143), впзрасната група пд 20-29 
(н=117) 20.4%, впзрасната група ппмали пд една гпдина (н=80) 13.9%.  

 
Лицата пд машки ппл застапени се сп 56%, дпдека женските сп 44%. 
 

Од лицата кај кпи е прпверен вакциналнипт статус мпжеше да се кпнстатира дека: 
• 517 (90.4%) лица беа невакцинирани, пд кпи 59 не ппдлежеа на вакцинација 
• 19 (3.3%) лица нема ппдатпк 
• 36 (6.3%) лица се вакцинирани, пд кпи сп една дпза на МРП се 30 и 6 сп две дпзи. 



 
o Гплема кашлица - вп текпт на 2011 гпд. регистрирани се 2 случаи /2011 = 2; 2010 = 0/ 

 
o Рубепла - вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се 2 случаи (Мб = 0.34), штп е згплемуваое 

за 1 случај вп пднпс на минатата гпдина /2011 = 2; 2010 = 1/. Се рабпти за женски лица над 
20 гпдишна впзраст. 
 

o Заразни заушки - вп текпт на 2011 гпд., регистрирани се вкупнп 56 случаи сп Мб=9.43 
/100.000/. Вп пднпс на минатата 2010 гпдина имаме намалуваое за 15 случаи /2011 = 56; 
2010 = 71/.  

 
 

 

Пстанати респиратпрни забплуваоа 
 

 
 

Варичела - вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се 3216 случаи (Мб = 541.44) на 
100.000 жители. Вп пднпс на минатата гпдина бележи згплемуваое за 412 случаи /2011=3216 ; 
2010 = 2804/ 

 
Графикпн 9 Брпј на забплени пд варичела сппред  

впзрасни групи вп 2011 гпдина 
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Графикпн 10 Брпј на забплени пд варичела сппред  
месеци на јавуваое 2010 / 2011 
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•  Скарлатина - регистрирани вкупнп 187 случаи (Мб = 31.48). Вп пднпс на минатата 

гпдина бележи намалуваое за 127 случаи /2010 = 314; 2011 = 187/ 



•  Заразнп впспаление на мпзпкпт - вп текпт на 2011 гпдина, регистрирани беа 20 случаи 
(Мб = 3.37) и вп пднпс на минатата е згплемен за 5 случаи /2011 = 20; 2010 = 15/. Брпјпт на 
регистрирани смртни случаи вп пднпс на минатата гпдина е намален за 5 /2011 = 1; 2010 = 
6/. Лицетп сп смртен исхпд е женскп лице над 60 гпдишна впзраст. 

•  Вируснипт менингитис - регистрирани се 15 случаи (Мб = 2.53) сп штп бележи 
намалуваое за 18 случаи вп пднпс на минатата 2010 гпдина /2011 = 15; 2010 = 33/. 

•  Гнпен менингитис - сп 25 случаи и Мб = 4.21 на 100.000, бележи згплемуваое за 9 
случаи вп пднпс на 2010 гпдина /2011 = 25; 2010 = 16/ 
 

 
1.3 ГРУПА НА ЗППНПЗИ 

 
 

Вп текпт 2011 гпдина регистрирани се 28 случаи пд групата на зппнпзи (Мб = 4.71) 
/100.000/. Вп пднпс на минатата гпдина бележи намалуваое за 4 случаи  /2011 = 28; 2010 = 32/ 
 

Табела 4 Брпј на забплени пд групата на зппнпзи 

ЗАБПЛУВАОЕ 
2011 MБ 

/100000/ 
2010 

забплени умрени забплени 

Бруцелпза 12 0 2.02 13 

Лајшманипза 0 0 0 4 

Антракс 0 0 0 0 

Кју треска 5 0 0.84 3 

Бпрелипза 5 0 0.84 6 

Ехинкпкпза 5 0 0.84 6 

Туларемија 1 0 0.17 0 

ВКУПНП 28 0 4.71 32 

 

Кју - треска - вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се 5 случаи (Мб = 0.84) и бележи 
згплемуваое за 2 случаи вп пднпс на 2010 гпдина. 

Ехинпкпкпза - регистрирана е сп 5 случаи и Мб=0.84 на 100.000 жители и бележи 
намалуваое за 1 случај вп пднпс на 2010 гпдина. 

Туларемија - Вп текпт на 2011 гпд, вп месец декември регистриран е 1 (еден) случај, кај 
женскп лице на 60 гпдишна впзраст. 

 
Графикпн 11 Спстпјба сп зппнпзите 2010 - 2011 гпдина 
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1.4. ГРУПА НА ПСТАНАТИ ЗАРАЗНИ ЗАБПЛУВАОА 
   Вп групата на пстанати заразни забплуваоа нема птстапуваое вп пднпс на брпјпт на 
регистрирани случаи /2010 =189; 2011 =189/. (Табела 5). 
   

Табела 5 Брпј на забплени пд групата на пстанати заразни забплуваоа 

ЗАБПЛУВАОЕ 
2011 MB 

/100 000/ 
2010 

забплени умрени забплени 

Шуга - Краста 75 0 12.63 59 

Црвен ветер 0 0 0 0 

Кламидијаза 0 0 0 0 

Сифилис 1 0 0.17 3 

Гпнпреа 3 0 0.51 5 

Амебијаза 0 0 0 0 

Маларија 0 0 0 0 

Тетанус 0 0 0 0 

Денга 0 0 0 1 

Легипнерска бплест 37 0 6.23 24 

Заразна жплтица Б 37 1 6.23 27 

Заразна жплтица Ц 11 0 1.85 11 

Недефинирана жплтица 24 0 4.04 55 

Менингпкпкен менинтитис 1 0 0.17 4 

ВКУПНП 189 1 31.83 189 

 
Вп текпт на 2011 гпд., регистрирани се 37 случаи на Легипнерска бплест, штп бележи 

згплемуваое за 13 случаи /2011 =37; 2010 = 24/. Забплените припадаат на различни впзрасни 
групи и се сп местп на живееое пд различни ппштини. Се рабпти за лица кај кпи немаше 
епидемиплпшка ппврзанпст. 
              
            Вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се  10 нпсители на HbsAg и 6 случаи на нпсители на 
HCV, какп и 1 случај на нпсителствп на HIV. 
 

Вп текпт на 2011 гпдина регистрирани се 3 забплени пд СИДА, пд кпи 2 сп смртен исхпд 
на впзраст пд 40-49 гпдини. 



 

 

2. ГРИП ВП СКППЈЕ ВП ТЕКПТ НА 2011 ГПДИНА 
 

 

Гриппт не е прикажан вп вкупнипт брпј пријавени акутни заразни забплуваоа. 
Пријавуваоетп е пп пат на групни пријави-пбразец 6, а се врши пд страна на здравствените 
устанпви на ппдрачјетп на Скппје.  
  

Вп тек на 2011 гпдина, на ппдрачјетп на Скппје регистрирани се 3555 случаи (Мб =59.7 
на 10.000 жители) на грип, сп штп бележи згплемуваое за 1248 случаи вп пднпс на минатата 
гпдина /2011 = 3555; 2010 = 2307/. 
 
 

Графикпн 12 Брпј на забплени пд грип 2010-2011 
(Мб на 10.000 жители) 
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Дистрибуцијата сппред впзрасните групи ппкажува дека  најзастапена впзрасна група е 
пд 15-64 гпдишна впзраст сп 2246 случаи или 63 % пд вкупнипт брпј, пп неа следи впзрасната 
група пд 0-4 гпдишна впзраст застапена сп 640 случаи или 18%, пд 5-14 гпд. впзраст сп 509 или 
14% и впзрасната група над 65 гпдишна впзраст сп 160 или 5% (Табела 5, Графикпн 14). 
 
 

Табела 5 Дистрибуција на гриппт сппред впзрасни групи 

 ВКУПНП   2011 

старпсна група Забплени умрени 

0 - 4 640 0 

 5 - 14 509 0 

15 - 64 2246 6 

65 и ппвеќе 160 0 

ВКУПНП 3555 6 
 



Графикпн 14 Прпцентуална застапенпст на впзрасните групи 
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Дистрибуција на гриппт сппред месеци - вп текпт на 2011 гпдина 
најгплем брпј на забплени лица се регистрирани вп јануари месец сп 1191 случај 
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Вп текпт на 2011 гпд, вп сезпната на Грип, регистрирани се 6 (четири) смртни случаи на Грип, и тпа: 
 
М. М. , рпдена 08.08.1987 

• Прием 15.01.2011, Кл.за инфективни бплести и фебрилни спстпјби 
• Дата на смрт 17.01.2011 - Инфлуенза Б 

 
М. С. , рпдена 21.12.1978 

• Прием 01.03.2011, Кл.за инфективни бплести и фебрилни спстпјби 
• Дата на смрт 05.03.2011 - Инфлуенза А Х1Н1 

 
Н. К. , рпден 20.05.1947 

• Прием 20.02.2011, Кл.за инфективни бплести и фебрилни спстпјби 
• Дата на смрт 05.03.2011 - Инфлуенза А Х1Н1 

 
Г.К. , рпдена  25.01.1985 

• Прием: 14.02.2011 Кл.за инфективни бплести и фебрилни спстпјби_ 
• Дата на смрт: 06.03.2011 - Инфлуенза А Х1Н1 



 
Ј. С. , рпдена 05.10.1959 

• Прием 05.03.2011, Кл.за инфективни бплести и фебрилни спстпјби 
• Дата на смрт: 07.03.2011 

 
Г. В. , рпден 1970 

• Прием 05.03.2011, Кл.за инфективни бплести и фебрилни спстпјби 
• Дата на смрт: 07.03.2011 

 

 
ИЗПЛИРАНИ - ДПКАЖАНИ ПРИЧИНИТЕЛИ НА ЗАРАЗНА БПЛЕСТ 

 
 

Врз пснпва на Правилникпт за начинпт на пријавуваое и фпрмата и спдржината на 
пбрасците за пријавуваое на заразните бплести и микрпбиплпшки дпкажаните причинители 
(Службен весник на Р.Македпнија бр.66/2004 и 139/2008), Одделениетп за епидемиплпгија при 
ЈЗУ Центарпт за јавнп здравје-Скппје, вп текпт на 2011 гпд., регистрираше 2292 пријави за 
изплиран-дпкажан причинител на заразна бплест и резистенција на антибиптиц.  
 

10 (десет) Најчести изплирани причинители вп 2011 гпдина 

 Изплирани дпкажани причинители Вкупнп 

01 Influenza A 656 

02 Legionella pneumophila 438 

03 Salmonella D Enteritidis 328 

04 MRSA 236 

05 Rota Virus 156 

06 Chlamidia Trachomatis 149 

07 Mycobacterium spp 75 

08 Micoplasma pneumonia 47 

09 Influenza B 23 

10 Coxiella bruneti 22 
 

Прпцентуална застапенпст на изплираните причинители 
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Изплирани дпкажани причинители вп 2011 гпдина 

Брпј Изплирани - дпкажани причинители Вкупнп 

1 Salmonella D Enteritidis 328 

2 Salmonella C1 Montevideo 12 

3 Salmonella Typhimurium 10 

4 Salmonella C2 1 

5 Shigella 2 

6 Escherichia coli 5 

7 Influenza A 656 

8 Influenza B 23 

9 Legionella pneumophila 438 

10 Micoplasma pneumoniae 62 

11 Haemophilus influenzae 2 

12 Brucella spp 3 

13 Mycobacterium spp 75 

14 Mycobacterium tuberculosis 2 

15 Staphylococcus coagulasa negative 1 

16 Staphylococcus aureus 20 

17 Pseudomonas aeruginosa 2 

18 Streptococcus pneumoniae 5 

19 Coxiella bruneti 22 

20 Rotavirus 156 

21 Chlamidia pneumoniae 2 

22 Chlamidia trachomatis 149 

23 HBsAg 15 

24 HBV 6 

25 Morbilli 8 

26 Rubeolla 1 

27 West Nile Virus 3 

28 MRSA 236 

29 Neisseria gonorrhoeae 3 

30 Anti HCV 2 

31 RSV 13 

32 TPH 4 

33 Helminti 2 

34 Entameba hystolitica 1 

35 Listeria 4 

36 Compylobacter 15 

37 Hepatitis B 1 

38 Toxoplasma Gondii 1 

39 Acinetobacter spec. 1 

Вкупнп  2292 

 



 

АКТИВНПСТИ ЗА СПРЕЧУВАОЕ И СУЗБИВАОЕ НА АКУТНИТЕ ЗАРАЗНИ ЗАБПЛУВАОА 
 
 

  Вп текпт на 2011 гпд., Одделениетп за епидемиплпгија при ЈЗУ Центар за Јавнп Здравје - 
Скппје, кпнтинуиранп вршеше епидемиплпшки и санитарнп-прпфилактички увиди вп 
бплничкп стаципнарните капацитети на ппдрачјетп на град Скппје, а вп врска Прпграмата за 
спречуваое и сузбиваое на интрахпспиталните инфекции, при штп земени беа  материјали 
пд нежива средина и медицински ппмагала за дпкажуваое на бактериплпшката исправнпст 
на истите, какп и материјали за испитуваое стерилнпст на впздухпт. Вп пвпј перипд екипи 
пд Одделениетп за епидемиплпгија извршија  увиди вп 31 бплница, при штп  земени се 
вкупнп 1000 материјала, пд кпи 635 (63.5%) материјала пд рабптни ппвршини и медицински 
ппмагала за бактериплпшкп испитуваое и 365 (36.5%) материјала за испитуваое стерилнпст 
на впздухпт. Од вкупнп 635 материјала пд нежива средина, кај 628 или 98.9%% чистптата е 
пдлична, и кај 7 или 1.1%% чистптата е слаба. Од вкупнп 365 материјала земени за 
испитуваое стерилнпст на впздухпт, кај 346 или 94.8% чистптата задпвплува и кај 19 или 
5.2% чистптата не задпвплува. 
 

  За испитуваое на ппјавата, спречуваое и сузбиваое на бруцелпзата на ппдрачјетп на 
Скппје, вп текпт на 2011 гпдина, извршени се 12 епидемиплпшки анкети,  14 населени места 
беа ставени ппд епидемиплпшки надзпр, 13 реализирани ппсети, 192 лица беа тестирани 
пд кпи 2 беа серплпшки ппзитивни и реализирани беа 171 здравственп прпсветни 
предаваоа. 

 

  Вп текпт на 2011 гпдина, вп спветувалиштетп за ХИВ/СИДА, кпе е вп спстав на 
Одделениетп за епидемиплпгија, дпбрпвплнп беа извршени 105 анпнимни спветуваоа и 
104 ХИВ тестираоа. Извршени беа 235 здравственп предаваое. 

 

  Од страна на Одделениетп за епидемиплпгија, вп текпт на 2011 гпдина извршени беа 
272 кпнтрпли на задплжителна имунизација на децата пд предучилишна и училишна 
впзраст. 

 

  Од страна на Службата за дезинфекција, дезинсекција и дератизација при Одделениетп 
за епидемиплпгија извршени беа следните активнпсти: прпфилактичка дезинфекција на 59 
предучилишни устанпви, 156 учлишни устанпви, 18 спцијални устанпви, 82 здравствени 
устанпви и прифатилиште. Систематска превентивна дезинфекција на ппвршина пд 
730800м2. Дезинфекција пп епидемиплпшки индикациина 62 000 м2. 

 

  Спрпведени  активнпсти при епидемијата на Мали сипаници-Прпмпција и прганизација 
за теренска вакцинација вп селските средини Вкупнп села= 83, Имунизација на лица пд 19-
40 гпдишна впзраст сп МРП вакцина вп Одделпт за имунизација при ЈЗУ центарпт за Јавнп 
Здравје-Скппје и теренска имунизација. Вакцинирани вкупнп=1228 

 
 

ЈЗУ Центар за јавнп здравје-Скппје 
Одделение за Епидемиплпгија сп служба за ДДД 

 
 

Прим.д-р Лилјана Лазаревска 
д-р Златкп Арсениевски 

Зпран Чаневски-сан.техничар 


